
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

15.04.2025  

 

№ 57-з      

с. Каргасок  

 

Об установлении публичного сервитута на части земельного участка с кадастровым номером 

70:06:0000000:26, расположенного по адресу: Томская область, Каргасокский район, 

Каргасокское лесничество, на часть земельных кадастровых кварталов 70:06:0100003, 

70:06:0100026 расположенных по адресу: Российская Федерация, Томская область, 

Каргасокский муниципальный район  

 

В соответствии со статьей 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2000 г. № 878 «Об 

утверждении Правил охраны газораспределительных сетей», рассмотрев представленные 

документы, ходатайство об установлении публичного сервитута от 05.03.2025 г. № 04-01-

1092/24 АО «Транснефть - Сибирь» (625027, Российская Федерация, Тюменская область, г. 

Тюмень, ул. Республики, д. 139, ОГРН 1027200789220, ИНН 7201000726), учитывая 

отсутствие заявлений иных правообладателей земельных участков в период публикации 

сообщения № 02/2025 о возможном установлении публичного сервитута,    

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Установить в интересах Акционерного общества «Транснефть - Сибирь» (далее - АО 

«Транснефть - Сибирь») публичный сервитут согласно приложенной к настоящему 

постановлению схеме расположения границ публичного сервитута и описанию 

местоположения границ публичного сервитута (приложение № 1 к настоящему 

постановлению) в целях складирования строительных и иных материалов, возведения 

некапитальных строений, сооружений (включая ограждения, бытовки, навесы) и размещения 

строительной техники, которые необходимы для обеспечения реконструкции объекта 

трубопроводного транспорта федерального значения: «Магистральный нефтепровод 

«Александровское – Анжеро – Судженск» 0-260км. Расширение пропускной способности МН 

«Александровское-Анжеро-Судженск». Замена трубы на участке 222,5км-242,7км, Ду 1200. 

Электрификация и телемеханизация УЗА 149км, 194км, 251км. Нижневартовское УМН. 

Реконструкция» в отношении следующих земель и частей земельных участков: 

- часть земельного участка с кадастровым номером 70:06:0000000:26, расположенного 

по адресу: Томская область, Каргасокский район, Каргасокское лесничество; 

- на часть земель кадастрового квартала 70:06:0100003, находящихся в государственной 

собственности, которая не разграничена, расположенных по адресу: Российская Федерация, 

Томская область, Каргасокский муниципальный район; 



2 

 

- на часть земель кадастрового квартала 70:06:0100026, находящихся в государственной 

собственности, которая не разграничена, расположенных по адресу: Российская Федерация, 

Томская область, Каргасокский муниципальный район. 

2. Установить срок публичного сервитута – 1 год 7 месяцев 20 дней, в период с 

01.02.2026 по 20.09.2027. 

3. Срок, в течение которого в соответствии с расчетом заявителя использование 

земельного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в 

соответствии с их разрешенным использованием будет в соответствии с подпунктом 4 пункта 

1 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации невозможно или существенно 

затруднено (при возникновении таких обстоятельств):  

В отношении земельных участков, находящихся в частной собственности и 

предоставленных гражданам или юридическим лицам 12 месяцев. 

В границах устанавливаемого публичного сервитута отсутствуют земельные участки, 

предназначенные для жилищного строительства (в том числе индивидуального жилищного 

строительства), ведения личного подсобного хозяйства, гражданами садоводства или 

огородничества для собственных нужд. 

В отношении земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности и не предоставленных гражданам или юридическим лицам, в 

соответствии с Графиком проведения работ, указанным в пункте 12 настоящего Ходатайства. 

В указанный период планируется выполнение работ по реконструкции МН 

«Александровское - Анжеро-Судженск» на участке 222.5 км – 242.7 км, размещение иных 

неотъемлемых технологический частей. После завершения строительно-монтажных работ на 

всей площади отвода предусматривается техническая и биологическая рекультивация. После 

завершения рекультивации существенные затруднения в использовании земельного участка в 

соответствии с их разрешенным использованием будут устранены. 

4. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и 

содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон установлены 

«Правилами охраны магистральных трубопроводов» утвержденными Минтопэнерго 

Российской Федерации от 29.04.1992, постановлением Госгортехнадзора Российской 

Федерации от 22.04.1992 № 9 (далее - Правила охраны магистральных трубопроводов). 

5. Плата за публичный сервитут рассчитывается пропорционально площади земельного 

участка (или) земель в установленных границах публичного сервитута. 

Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности и не обременённых правами третьих лиц, 

устанавливается в размере 0,01 процента кадастровой стоимости такого земельного участка за 

каждый год (месяц) использования этого земельного участка. При этом плата за публичный 

сервитут, установленный на три года и более, не может быть менее чем 0,1 процента 

кадастровой стоимости земельного участка, обременённого сервитутом, за весь срок 

сервитута. 

Если в отношении земельных участков и (или) земель кадастровая стоимость не 

определена, размер платы за публичный сервитут рассчитывается исходя из среднего уровня 

кадастровой стоимости земельных участков по муниципальному району. 

Установить, что расчёт и внесение платы за публичный сервитут в отношении частей 

земель и земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, осуществляется в соответствии со статьёй 39.46 Земельного Кодекса 

Российской Федерации согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

В отношении земельного участка, находящегося в частной собственности в 

соответствии с пунктом 7 статьи 39.46 ЗК РФ. 

6. Оплата производится АО «Транснефть - Сибирь» единовременным платежом не 

позднее шести месяцев со дня принятия настоящего постановления. 



3 

 

7. График проведения работ при осуществлении деятельности, для обеспечения 

которой устанавливается публичный сервитут, устанавливается в соответствии с 

приложением № 2 к настоящему постановлению. 

8. АО «Транснефть - Сибирь» привести земельные участки, указанные в пункте 1 

настоящего постановления, в состояние, пригодное для их использования в соответствии с 

видом разрешённого использования, в срок не позднее чем три месяца после завершения 

работ. 

9. Утвердить границы публичного сервитута в соответствии со схемой 

расположения границ публичного сервитута и описанием местоположения границ 

(приложение № 1 к настоящему постановлению). 

10. Администрации Каргасокского района в установленном законом порядке 

обеспечить: 

Размещение настоящего постановления об установлении публичного сервитута на 

официальном сайте Администрации Каргасокского района в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет"; 

Направление копии постановления об установлении публичного сервитута в орган 

регистрации прав; 

Направление обладателю публичного сервитута копии постановления об установлении 

публичного сервитута, сведений о лицах, подавших заявления об учете их прав (обременений 

прав) на земельные участки, способах связи с ними, копий документов, подтверждающих 

права указанных лиц на земельные участки. 

 

 

Глава Каргасокского района        

 
 

  

А.П. Ащеулов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Д.Н. Смирнов 

8(38253) 2-18-09  

 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением Администрации Каргасокского района 

от 15.04.2025 № 57-з 

 



5 

 

 



6 

 

 



7 

 

 



8 

 

 



9 

 

 



10 

 

 



11 

 

 



12 

 

 



13 

 

 



14 

 

 



15 

 

 



16 

 

 



17 

 

 



18 

 

 
 

 



 



20 

 

 



 



22 

 

 



23 

 

Приложение № 2 к постановлению  

Администрации Каргасокского района 

№ 57-з от 15.04.2025 

 

 



Приложение № 3 к постановлению  

Администрации Каргасокского района 

№ 57-з от 15.04.2025 

 

Порядок расчета и внесения платы за публичный сервитут в отношении частей земель и 

земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена 

 

Расчёт платы за публичный сервитут осуществляется по формуле: 

Р = КС х ПР х ПЛ/12 месяцев х С, где: 

Р - размер платы за публичный сервитут (руб.); 

КС - средний уровень кадастровой стоимости земельного участка за 1 кв.м. (руб.) (Приказ 

от 23.12.2022 № 54 Департамента по управлению государственной собственностью 

Томской области «Об утверждении среднего уровня кадастровой стоимости земель на 

территории Томской области»); 

ПР - процент от среднего показателя кадастровой стоимости земель за год использования 

части земельного участка - 0,01%; 

ПЛ - площадь части земельного участка в установленных границах публичного сервитута 

(кв. м); 

С - срок публичного сервитута - 1 год 7 месяцев 20 дней. 

 

ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ для внесения платы за публичный сервитут  

 

ИНН 7006000289; КПП: 700601001 

УФК по Томской области (Администрация Каргасокского района; л/с 04653003850) 

Казначейский счет № 03100643000000016500 в отделении Томск Банка России// УФК по 

Томской области, г. Томск 

БИК 016902004, Единый казначейский счет № 40102810245370000058 

Код ОКТМО 69624000, КБК: 91011105313050000120 
 

 
 

 


